
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORI-
ZADO EM 05/02/2020, ATRAVÉS DO OFÍCIO Nº 01/2020-GAB/SEMAS DE 
05/02/2020 (PROCESSO Nº 2020/205522). NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO. ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
PERÍODO: 15/04/2021 A 14/04/2022
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Agronomia/FISCAL
SERVIDORES:
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
CARLA VANESSA BORGES CASTRO
TAMIRES BORGES DE OLIVEIRA
MONIQUE BEZERRA NASCIMENTO
SUELEN CAROLINE ALMEIDA ARAUJO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Ciências Biológicas 
/ FISCAL
SERVIDORES:
ADRIANA FIGUEIREDO FONSECA
CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Florestal 
/ FISCAL
SERVIDORES:
LARISSA MELO DE SOUSA
JOSILENE DO CARMO MESCOUTO DE SOUSA
DESIRÉE ANTÉIA JASTES FERNANDES
SUELLEN DAMASCENO WANZELER CAVALCANTE
WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Geologia / FISCAL
SERVIDORES:
JUVENAL JUAREZ ANDRADE DA SILVA NETO
VANESSA PINHEIRO CASTELO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLIA-Ciências Econômicas
SERVIDOR:
TATYLENE DO SOCORRO CAMPOS FREIRE MOREIRA

Protocolo: 645518

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00468/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 14.04.2021.
Nome: CARLOS VICTOR PEREIRA LEITÃO
Matrícula: 57174821/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 21/01/2021 a 04/02/2021
Laudo Médico: 72099 de 09/04/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 645511

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00460/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos dos Processos - PAE n° 
2020/104862, e 2021/308651.
RESOLVE:
I SUBSTITUIR a servidora a seguir mencionada, para atuar como fiscal do 
Contrato nº 019/2020 SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DO MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa JLB COMÉRCIO 
DE MÓVEIS E INFORMÁTICA EIRELI: SIDNEY REIS RODRIGUES, fiscal su-
plente, Matrícula n° 5092051/4, pela servidora GLEICE KELLI BRITO DO 
NASCIMENTO, Matrícula n° 5955038/1, a contar da data da publicação 
desta portaria.
II Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de Abril de 2021
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 645279

.

.

ERRATA
.

ERRATA
DIÁRIO OFICIAL No 34.551
Protocolo:645088
DATA: 14.04.2021- Quarta- feira
Onde se lê: Belém, 14 de abril de 2020
Leia-se: Belém, 14 de abril de 2021

 Protocolo: 645557

ERRATA DA PORTARIA Nº 00382/2021-GAB/SEMAS DE 
30/03/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.539 de 31/03/2021
ONDE SE LÊ: Servidora: MANOEL ABREU DIAS
LEIA-SE:  Servidor: MANOEL ABREU DIAS

Protocolo: 645436

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
outsourcing de impressão.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 30/04/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
Belém – Pa, 15 de Abril de 2021
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

 Protocolo: 645533

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 464/2021 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 378284/2021 e Memorando nº 
149/2021 DIFISC-SEMAS;
RESOLVE-SE:
I – Alterar o período de viagem, referente à PORTARIA Nº 323/2021 - GAB/
SEMAS de 15/03/2021, publicado no DOE nº 34.541 do dia 05/04/2021, 
que seria no período de 12/03 a 31/03/2021 – 19 e ½ diárias, para o perí-
odo de 12/03 a 30/03/2021 – 18 e ½ diárias.
Belém, 14 de abril de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 645198
PORTARIA Nº 462/2021 - GAB/SEMAS 13 DE ABRIL DE 2021.
Objetivo: Realizarem vistoria técnica em área de Plano de Manejo Floresta 
Sustentável.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Monte Dourado/PA e Almeirim/PA
Período: 27/04 a 30/04/2021– 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 5901825/4 - JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 57230164/1 - RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 644882
PORTARIA Nº 457/2021 - GAB/SEMAS 13 DE ABRIL DE 2021.
Objetivo: Realizar atividade correlatas na estrutura física, lógica e registro 
patrimonial de imobiliários e equipamentos em unidade da SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Xinguara/PA e São Félix do Xingu/PA.
Período: 26/04 a 01/05/2021– 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 5918510/2 - DAVID JUNIOR SANTOS DE SOUZA (Técnico em Gestão de 
Informática)
- 5951613/1 - LEONALDO MARQUES PAMPLONA (Auxiliar Operacional)
- 3237486/1 - JOAO ANTONIO ARAUJO ROSSY (Agente Administrativo)
- 5927761/2 – MICHEL DOS SANTOS BOTELHO (Motorista).
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 644799
PORTARIA Nº 467/2021 GAB-SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 278327/2021 e Memorando nº 
150/2021 DIFISC-SEMAS;
RESOLVE-SE:
I – Alterar o período de viagem, referente à PORTARIA Nº 305/2021 - GAB/
SEMAS de 12/03/2021, publicado no DOE nº 34.541 do dia 05/04/2021, 
que seria no período de 12/03 a 31/03/2021 – 19 e ½ diárias, para o perí-
odo de 12/03 a 30/03/2021 – 18 e ½ diárias.
Belém, 14 de abril de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 645371


